

Số: 531/BC-UBND

Vĩnh Lương, ngày 15 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2023 và chương trình công tác trọng tâm tháng 5 năm 2023

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2023

Các hoạt động trọng tâm tháng 4 của UBND xã

Tuyên truyền các Ngày lễ lớn trong tháng 4.

Chỉ đạo Lực lượng Dân quân thực hiện các nhiệm vụ Quốc phòng, tham gia huấn luyện theo chỉ đạo của thành phố.

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; thực hiện tốt cơ chế một cửa liên thông, trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân.

Duy trì triển khai Đề án 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Duy trì và triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Nha Trang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị; tập trung công tác quản lý trật tự xây dựng, đất đai trên địa bàn xã không để xảy ra tình trạng xây dựng trái phép, lấn chiếm đất đai, phát sinh đơn thư KNTC.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân theo quy định pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định pháp luật, không để trở thành điểm nóng, kiên quyết thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm và xử lý nghiêm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

1. Kinh tế nông, lâm, thủy sản

Về Nông nghiệp: Nông dân phát dọn, đầu tư chăm sóc vườn cây ăn quả cho vụ mùa chính: Điều, xoài đang đậu trái, nông sản các loại chủ yếu bán lẻ trong xã.

Về Nuôi trồng thủy sản: các hộ nuôi lồng bè tiếp tục thả giống các loại như cá bớp, cá chẽm, cá hồng mỹ, cá chim, khoảng 3 triệu con giống, nuôi trồng đầu năm đến nay ổn định.

Về Đánh bắt hải sản: Trong tháng xa bờ do thời tiết chưa ổn định, ngoài khơi gió mạnh, ghe nghề ít hoạt động, sản lượng khai thác thấp: ước 250 tấn các loại hải sản.

2. Xây dựng cơ bản – Quản lý đô thị - Tài nguyên & Môi trường

Về Xây dựng cơ bản: hoàn thiện hồ sơ đầu tư các công trình: Đường Cửu Hàm; Di dời hệ thống điện hạ áp và chiếu sáng đường ngõ xóm thôn Lương Hòa;

Tổ chức thi công: Sửa chữa, cải tạo đường Lỗ Lươn; Hệ thống thoát nước các nhánh hẻm 102 Chính Hữu.

Về Trật tự xây dựng: Trong tháng có 01 trường hợp xây dựng (có phép).

Về Trật tự đô thị - ATGT:

Tổ chức tuần tra 55 lượt, lập hồ sơ xử lý 04 trường hợp với số tiền phạt 650.000 đồng, xây dựng kế hoạch kiểm tra xử lý vi phạm trong lĩnh vực ATGT và mỹ quan đô thị trên địa bàn xã.

Tiếp tục xử lý tình trạng buôn bán hàng rong tại đường Phạm Văn Đồng (đoạn giáp với phường Vĩnh Hòa) và khu vực cảng cá Vĩnh Lương. Tiếp tục chốt trực xử lý tình trạng buôn bán hàng rong.

Về Địa chính:

- Phối hợp giải quyết hồ sơ liên thông trên phần mềm một cửa:
- + Cấp mới: 09 hồ sơ (đúng hạn).
- + Đăng ký biến động diện tích đất: 06 hồ sơ (sớm hạn).
- + Xác định làm nông: 03 hồ sơ (Sớm hạn).
- + Gia hạn đất: 01 hồ sơ (Sớm hạn).
- + Bổ sung tài sản: 01 hồ sơ (sớm hạn).
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra đất rừng trên địa bàn xã.
- Hợp xét thông qua 49 trường hợp bị ảnh hưởng hành lang tuyến và 01 trường hợp thu hồi móng trụ thuộc dự án Xây dựng Đường dây 220KV Krông Buk – Nha Trang mạch 2. Và 10 trường hợp thuộc dự án Mở rộng bãi chôn lấp thôn Lương Hòa.

Về Tài nguyên - Môi trường:

- Phối hợp Sở Tài nguyên Môi trường, Phòng Tài nguyên & Môi trường TP Nha Trang kiểm tra công tác bảo vệ Môi trường của Công ty Cổ phần thực phẩm Đại Thuận.
- Giải quyết đơn kiến nghị vệ sinh môi trường đối với cơ sở sơ chế hào Phi Đức – thôn Võ Tánh 1.

3. Công tác Tài chính

- Thu ngân sách tháng 4/2023: 68.500.000 đ (thu ngân sách từ 01/01/2023 đến 30/4/2023: 343.505.234 đ/1.981.000.000đ đạt: 17,3 %).
- Chi ngân sách tháng 4/2023: 500.000.000đ (ước chi ngân sách từ 01/01/2023 đến 30/4/2023: 2.173.451.316 đ/8.385.000.000đ đạt: 25,9 %).
- Thu thuế tháng 4/2023: 30.000.000 đ (thu từ ngày: 01/01/2023 đến 13/4/2023: 758.742.000 đ /2.020.000.000đ đạt: 37,6 % theo kế hoạch năm 2023).

4. Văn hóa - Xã hội

Về Giáo dục:

Trường Mầm non Vĩnh Lương

- Đã kiểm tra giữa Học kỳ 2; tiếp tục đẩy mạnh học tập đảm bảo chương trình cho đến cuối HK2.
- Tổ chức tốt nhiều hoạt động ngoại khoá phù hợp với đặc điểm của trường:
- + Ngày hội thiếu nhi vui khỏe chào mừng 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa và 48 năm Ngày Giải phóng tỉnh Khánh Hòa: tất cả các khối lớp biểu diễn theo nhạc.

+ Tổ chức hoạt động trải nghiệm giáo dục kỹ năng sống cho học sinh: cho học sinh từ lớp 1 đến lớp 4: đi thăm Làng nghề Trường Sơn Nha trang; Lớp 5 dã ngoại tại khu du lịch sinh thái Đồng Mộc Diên Xuân, Diên Khánh.

+ Tuyên truyền về Biển đảo Việt Nam và giáo dục học sinh giữ gìn vệ sinh biển địa phương. Tuyên truyền về chống xâm hại và cảnh giác với kẻ gian trước giờ vào lớp, sau giờ ra về, giáo dục học sinh thực hiện tốt ATGT,...

+ Trường tiếp nhận 33 suất quà mỗi phần gồm cặp học sinh, vở bút viết,... do trường tiểu học Vĩnh Hải 1 tặng trong phong trào trường giúp trường.

- Tiếp tục thực hiện rà soát cập nhật Mã định danh của học sinh.

- Chuẩn bị tổ chức cho các cháu tham quan Champa Island và Trường Tiểu học Vĩnh Lương 1.

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ và Lễ Tổng kết cuối năm.

Trường Tiểu học Vĩnh Lương 2:

- Tổ chức thành công Hội thi viết chữ đẹp cấp trường ngày 14/4.

- Tổ chức ngoại khóa rung chuông vàng Tiếng anh vào thứ năm ngày 13/4.

- Tổ chức lựa chọn SGK lớp 4 cho năm học 2023-2024.

- Tổ chức hưởng ứng “Ngày sách Việt Nam” năm 2023.

- Tuyên truyền 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa và 48 năm Ngày Giải phóng tỉnh Khánh Hòa; Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4.

- Hoàn thành các loại hồ sơ chuyên môn, tổ chuyên môn, hồ sơ đội chuẩn bị cho cấp trên kiểm tra cuối năm học.

Trường THCS Nguyễn Việt Xuân:

- Duy trì lớp phổ cập lớp 9.

- Tổ chức Hội trại 26/3 vào ngày 25/3 và 26/3 thành công.

- Phối hợp rà soát Đề án 06 với Công an xã Vĩnh Lương.

- Tuyên truyền: An ninh trật tự trường học; 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa và 48 năm Ngày Giải phóng tỉnh Khánh Hòa.

- Lên kế hoạch ôn tập kiểm tra cuối kỳ 2.

Về Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh:

Tuyên truyền trực quan: kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023) và 48 năm Ngày Giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2023); bảo đảm an toàn phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ trong mùa nắng nóng, hanh khô; “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023.

Tổ chức giải Việt dã xã Vĩnh Lương năm 2023 vào ngày 19/3/2023.

Tổ chức giải bóng đá mini xã Vĩnh Lương vào ngày 25/3/2023.

Tham gia Hội thi Liên hoan các đội tuyên truyền ca khúc cách mạng thành phố Nha Trang năm 2023.

Tham gia giải bơi các nhóm tuổi thành phố Nha Trang năm 2023.

Thực hiện tuyến đường cờ tại đường Phạm Văn Đồng và Quốc lộ 1A

Tổng số lượt phát thanh: 632 lượt, *Tổng số tin bài:* 69, *tin bài địa phương:* 08, *tin bài thành phố:* 61.

Về Lao động - Thương binh và Xã hội:

Phối hợp Bưu điện chi trả trợ cấp cho 475 đối tượng BTXH với số tiền: 238.500.000 đ; chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng chính sách với số tiền: 50.783.934 đ.

Lập hồ sơ trình thành phố duyệt hưởng chế độ mai táng phí BTXH: 02 đối tượng; chế độ trợ giúp xã hội cho người cao tuổi: 07 trường hợp.

Phối hợp Ban chỉ huy quân sự xã rà soát mộ liệt sĩ.

Triển khai thu thập thông tin đối tượng hưởng các chính sách an sinh xã hội năm 2023. Rà soát và đồng bộ dữ liệu trẻ em theo Đề án 06.

Thăm hỏi và tặng quà các gia đình chính sách khó khăn nhân dịp kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023) và 48 năm Ngày Giải phóng tỉnh Khánh Hòa: 03 suất quà x 1.300.000 đ/suất = 3.900.000 đ.

Về Y tế: Tổ chức tiêm chủng trong tháng 4 năm 2023:

Trẻ em đủ liều: 17 trẻ (từ tháng 01/01/2023 đến 15/4/2023: 56 trẻ /210 trẻ đạt: 26,7 % kế hoạch năm 2023).

Phụ nữ có thai tiêm UV2 theo chương trình tiêm chủng mở rộng quốc gia: 06 trường hợp (từ tháng 01/01/2023 đến 15/4/2023: 47/210 đạt: 22,4 % kế hoạch năm 2023).

Tiếp tục thực hiện tổ chức tiêm phòng vắc xin Covid – 19 với số liều như sau:

- Trẻ em:

+ Mũi 1: 01 liều;

+ Mũi 2: 06 liều.

- Người lớn (18 tuổi trở lên):

+ Mũi 2: 02 liều;

+ Mũi 3: 01 liều;

+ Mũi 4: 06 liều.

Rà soát cập nhật làm sạch dữ liệu tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo Đề án 06.

Về Công tác Thú y: Thực hiện tiêm phòng vắc xin cúm cho gia cầm, triển khai vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi: tiêm gà 2.400 con, phun tiêu độc 70 lít hóa chất. Đang tổ chức tiêm phòng vắc xin bệnh dại cho chó và mèo trên toàn địa bàn 10 thôn theo kế hoạch năm 2023.

5. Nội chính

Về Công tác Nội vụ - Dân tộc - Tôn giáo, Thi đua – Khen thưởng:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quyết định, Kế hoạch do UBND xã Vĩnh Lương ban hành như: Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 ban hành Kế hoạch cải cách hành chính xã Vĩnh Lương năm 2023; Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 07/3/2023 về việc Nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của UBND xã Vĩnh Lương. Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 13/3/2023 về việc tuyên truyền cải cách hành chính xã Vĩnh Lương năm 2023.

Trình thành phố hồ sơ nâng lương thường xuyên đối với công chức Huỳnh Văn Tâm.

Tiến hành cập nhật thông tin Phần mềm Quản lý CBCCVC tỉnh Khánh Hòa.

Kiện toàn Tổ quản lý chợ xã Vĩnh Lương.

Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã Vĩnh Lương năm 2023.

Ban hành Quyết định khen thưởng và tặng giấy khen cho 01 tập thể và 03 cá nhân, đã có thành tích xuất sắc đột xuất trong chiến đấu, truy bắt tội phạm.

Về Công tác Tiếp nhận và Trả kết quả: Tổng số tiếp nhận: 313 hồ sơ, đã giải quyết sớm và đúng hạn: 222 hồ sơ, hồ sơ trễ hạn: 02 (Chủ tịch UBND xã đã tổ chức họp đề trao đổi, giải trình lý do, chấn chỉnh vào ngày 03/4/2023), đang giải quyết 89 hồ sơ (trong hạn).

Về Công tác Tư pháp:

Trong tháng đã thực hiện đăng ký khai sinh đúng hạn: 16 trường hợp; đăng ký khai sinh quá hạn: 05 trường hợp; đăng ký lại khai sinh: 01 trường hợp; khai tử: 08 trường hợp; kết hôn: 09 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 22 trường hợp; cải chính hộ tịch: 02 trường hợp; số việc chứng thực bản sao: 915 bản; chứng thực chữ ký: 110 trường hợp; sao từ sổ hộ tịch: 384 bản; hợp đồng giao dịch: 03 trường hợp.

Về Công tác Tiếp nhận và giải quyết đơn thư, Khiếu nại - Tố cáo:

Đơn do thành phố chuyển về xã: 03 đơn (đã giải quyết 02 đơn, 01 đơn đã quá hạn, đang gia hạn thời gian giải quyết).

Tổng hợp đơn tiếp nhận trong tháng 4/2023: **11 đơn**, trong đó 06 đơn kiến nghị và 05 đơn tranh chấp.

UBND xã đã giải quyết 08/11 đơn (04/06 đơn kiến nghị, 04/05 đơn tranh chấp); đang giải quyết 03/11 đơn (02 đơn kiến nghị trong hạn và 01 đơn tranh chấp trong hạn).

(tính đơn cụ thể như bảng kê dưới đây) :

Nội dung	Đơn Tố cáo	Đơn Khiếu nại	Đơn Tranh chấp	Đơn Khác (phản ánh, kiến nghị, báo cáo,...)
Tổng số đơn	0	0	05	06
Số Đơn đã giải quyết:	0	0	04	04
Số đơn tồn:	/	/	01	02
Số đơn (tồn trong hạn 30 ngày):	/	/	01	02
Số đơn (tồn quá hạn 30 ngày):	/	/	/	/

Tiếp công dân định kỳ : thứ 5 hằng tuần (Chủ tịch UBND xã): Không có công dân đăng ký.

6. An ninh – Quốc phòng

Về Quân sự: cử Phó Chỉ huy trưởng tham gia tập huấn quân sự tại thành phố trong 07 ngày từ 13/3/2023; Tổ chức tuyển chọn, xét duyệt kết nạp 21/21 đ/c và cho ra

21/21 đ/c lực lượng Dân quân năm 2023 theo đúng quy định; Tham gia huấn luyện dân quân thường trực năm 2023 trong 60 ngày từ ngày 20/3/2023; cử Chính trị viên tham gia tập huấn tại thành phố trong 07 ngày từ ngày 20/3/2023; Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân nam đủ 17 tuổi; cử 09 đ/c tham gia huấn luyện lớp trình sát, thông tin, phòng hóa do thành phố tổ chức.

Về tình hình trật tự an toàn xã hội : Tháng 04/2023 tổ chức tuần tra, kiểm soát: 30 lượt tuần tra kiểm soát; 10 vụ vi phạm trật tự xã hội; xử phạt VPHC: 06 vụ; số tiền: 30.300.000đ; chuyển hồ sơ lên CATP xử lý theo thẩm quyền: 04 vụ; lập hồ sơ răn đe, cảm hóa, giáo dục đối tượng: 28 đối tượng; tham mưu CT UBND xã thành lập 02 tổ liên gia an toàn về lĩnh vực PCCC; CA xã chủ động phối hợp LLDQ xã, Đội dân phòng PCCC chữa cháy 05 vụ cháy trên địa bàn xã kịp thời không để xảy ra thiệt hại tính mạng và tài sản của nhân dân.

II. Đánh giá chung

Trong tháng 4/2023, UBND xã đã tập trung chỉ đạo từng bộ phận, các ban, ngành và các Ban thôn, nâng cao vai trò trách nhiệm trong công tác quản lý Nhà nước, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu về phát triển kinh tế xã hội, đôn đốc các ban, ngành xây dựng kế hoạch, chương trình công tác để thực hiện tốt Nghị quyết của Đảng ủy xã về lãnh đạo công tác tháng.

UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Nha Trang.

Tình hình kinh tế xã hội, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong tháng 4/2023, tại địa phương được giữ vững.

Qua đó tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân trong việc chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, tạo nếp sống tự quản theo pháp luật trong cộng đồng dân cư.

III. Chương trình công tác trọng tâm tháng 5 năm 2023

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản quy định pháp luật trên địa bàn xã. Tiếp tục thực hiện Đề án 06/QĐ - TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Nha Trang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị; tập trung công tác quản lý trật tự xây dựng, đất đai trên địa bàn xã không để xảy ra tình trạng xây dựng trái phép, lấn chiếm đất đai, phát sinh đơn thư KNTC..., gây bức xúc trong nhân dân, đồng thời tổ chức tháo dỡ các công trình xây dựng trái phép đã được phê duyệt.

Chủ động và triển khai thực hiện tốt kế hoạch về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong tháng 5/2023; thường xuyên theo dõi, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh ở người, gia súc và gia cầm.

Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc công tác tiếp công dân theo quy định pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định pháp luật, không để trở thành điểm nóng, kiên quyết thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tiếp tục triển khai kế hoạch chuyển số của thành phố Nha Trang, giai đoạn 2022-2025, định hướng 2030.

Phối hợp CATP Nha Trang tổ chức tuần tra và tuyên truyền phòng, chống tội phạm cướp giật, trộm cắp, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, phòng, chống ma túy trên địa bàn. Xử lý các tụ điểm tệ nạn cờ bạc còn tồn đọng tại địa phương; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Tiếp tục triển khai Luật cư trú và các văn bản thi hành, tăng cường quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy.

Trực Sẵn sàng cơ động bảo vệ trước, trong và sau Lễ 30/4 và 01/5/2023.

Tuyên truyền chào mừng và treo cờ Tổ quốc nhân dịp Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương, kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và Ngày Quốc tế Lao động 01/5.

Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và chỉ đạo các ộ phận nêu cao vai trò trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, tăng cường tuần tra kiểm soát địa bàn; quản lý tốt các loại đối tượng; xử lý nghiêm các tệ nạn; các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, bảo vệ tốt mục tiêu./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND TP Nha Trang;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- UV UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Duy Tuân